
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 208 DEL 08/11/2023 
 
OGGETTO:  Opere di collettamento finalizzate alla salvaguardia idrogeologica del 

territorio comunale mediante l'incremento della rete di scolo da 
finanziarsi con contributo Legge 145/2018-Decreto 23.02.2021 (fondi 
PNRR) – DISPOSIZIONI DI CARATTERE CONTABILE (variazione di 
esigibilità e conferma impegni di spesa). 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse e obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 18/2023 del 29.06.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2023; 
• l’articolo 1, comma 139, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di incentivare gli investimenti, 

stabiliva l’assegnazione in favore dei comuni di contributi per opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 

• in data 09.09.2020, il Comune provvedeva ad inviare la propria istanza di contribuzione (certificazione) 
riferita a opere inserite nella programmazione dell’Ente per l’annualità 2021, tra le quali veniva indicata 
la seguente: “Programma di salvaguardia idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento 
della rete di scolo” (CUP H83H18000000001) il cui importo complessivo risultava individuato in Euro 
888.000,00; 

• con Decreto emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno, in data 23.02.2021 venivano individuati i Comuni assegnatari di contributo per l’annualità 
2021. Per quanto riguarda il Comune di Villanova d’Asti, l’allegato 3 del Decreto, al n.ro d’ordine 412, 
recava l’indicazione dell’assegnazione di Euro 888.000,00; 

• ai sensi di quanto disposto con il suddetto Decreto, in data 08.03.2021 il Ministero dell’Interno 
provvedeva a erogare in favore del Comune la somma di Euro 177.600,00 , pari al 20 % dell’importo 
assegnato; 

• l’art. 2 comma 2 del citato Decreto, in attuazione di quanto previsto dal comma 141 dell’art. 1 della L. 
145/2018, stabiliva che la determinazione definitiva dell’importo assegnato venisse subordinata all’esito 



della verifica dell’avvenuta approvazione, da parte del comune beneficiario, del piano urbanistico 
attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 
2020; in caso di verifica negativa, il contributo determinato sarebbe stato ridotto del 5%. Non avendo il 
Comune di Villanova d’Asti provveduto all’approvazione dei suddetti strumenti programmatori, ne è 
conseguita la ridefinizione, nei successivi atti, in Euro 843.600,00; 

• con deliberazione n. 53 in data 11.05.2021, la Giunta comunale, approvando il modello di Accordo di 
Programma ad essa allegato, formalizzava la delega ad Acquedotto della Piana SpA dell’esecuzione delle 
opere connesse al contributo assegnato e ridefinito (Euro 843.600,00), consistenti nella realizzazione di 
un canale scolmatore che, a partire da Via San Giovanni Bosco, intercetti le maggiori portate della rete 
fognaria dovute ad episodi di forte maltempo, dirottandole direttamente nel Rio Banna. L’Accordo di 
Programma è stato sottoscritto dalle Parti in data 17.05.2021; 

• il successivo D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106 prevedeva, ai fini dell’assegnazione del contributo, la sospensione della misura di cui all’art. 2 
comma 2 del citato Decreto 23.02.2021. In conseguenza, la contribuzione assegnata tornava ad essere 
disponibile nell’entità originaria di Euro 888.000,00. Per quanto riguarda la differenza di Euro 44.400,00 
tra l’importo trasferito ad Acquedotto della Piana SpA (Euro 843.600,00) e l’intero contributo (Euro 
888.000,00), l’Amministrazione comunale dava disposizioni di utilizzarlo per l’allargamento di Strada 
Vecchia per Chieri, nel tratto interessato dalla realizzazione del canale scolmatore; 

• in esecuzione alle disposizioni date in merito all’allargamento di Strada Vecchia per Chieri: 
 con propria precedente determinazione n. 195/T.2/21 allo Studio EDes Ingegneri Associati con Sede 

in Torino, è stato affidato l’incarico per la progettazione integrale, la DL e il collaudo dei lavori, al 
costo complessivo di Euro 6.344,00 (Euro 5.000,00 + IVA + CNPAIA 4%); 

 con propria determinazione n. 161/T.2/2022 del 22.11.2022 si affidava al geom. Marco Carrera 
l’incarico relativo alla gestione del procedimento espropriativo da svolgersi ai sensi del DPR n. 
327/2001, al costo di Euro € 6.398,59 (Euro 4.995,00 + IVA + CNPAIA 5%); 

• un primo schema del progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dallo Studio EDes Ingegneri 
Associati, pervenuto nel maggio del 2022, individuava un quadro economico progettuale di Euro 
95.007,38. Con la variazione di bilancio approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 44 del 
29.11.2022 al Cap. 10021 utilizzando fondi propri dell’Amministrazione (avanzo) veniva stanziata la 
somma di Euro 50.608,00 che, sommato al predetto importo di Euro 44.400,00 , consentiva di garantire la 
copertura finanziaria dell’intervento; 

• nel frattempo, con Decreto del 6 agosto 2021, il Ministero dell’Economia e delle Finanze disponeva che i 
contributi assegnati ai sensi dell’art. 1, comma 139, della L. 145/2018 (e quindi anche quello in 
argomento) venissero finanziati con le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), soggiacendo in tal modo a tutte le regole e le prescrizioni previste per il PNRR e per il 
coordinamento delle relative attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

• per quanto riguarda i rapporti con Acquedotto della Piana SpA, in esecuzione alle disposizioni previste 
dall’Accordo di Programma: 
 con propria determinazione n. 176/T.2/2021 del 02.12.2021, si provvedeva a impegnare in favore della 

suddetta Società la complessiva somma di € 177.600,00, corrispondente al 20% dell’intero contributo 
di € 888.000,00 (rif. imp. 247/2022); 

 con propria determinazione n. 182/T.2/2021 del 14.12.2021, si provvedeva a liquidare la somma 
complessiva di Euro 84.360,00 , in relazione al pagamento della prima quota del contributo (10% di € 
843.600,00) dovuta all’atto di sottoscrizione; 

 con propria determinazione n. 159/T.2/2022 del 15.11.2022, si provvedeva a liquidare la somma 
complessiva di Euro 84.360,00 , in relazione al pagamento della seconda quota del contributo 
(ulteriore 10% di € 843.600,00) dovuta all’atto di aggiudicazione dei lavori; 

• in relazione al complessivo programma in argomento, con propria successiva determinazione n. 
202/T.2/2022 del 30/12/2022 si è provveduto ad assumere gli ulteriori necessari impegni di spesa, 
trovando idonea disponibilità, nell’ann. 2022 (codifica di bilancio 09.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.010, 
Gruppo COFOG 05.3, Cod. SIOPE 2020109010): 
 per complessivi Euro  31.657,41 al Cap. 10002/99 (rif. imp. n. 786/2022); 



 per complessivi Euro  50.608,00 al Cap. 10021/99 (rif. imp. n. 787/2022); 
 per complessivi Euro 666.000,00 al Cap. 10010/99 (rif. imp. n. 788/2022). 

• in seguito alla definizione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), e a valle delle disposizioni assunte in 
corso d’anno, nell’annualità 2023 gli impegni di cui sopra risultano definiti come segue: 
 imp. n. 786/2022 (imp. n. 259/2023); Euro   31.657,41;   
 imp. n. 787/2022 (imp. n. 260/2023); Euro   50.608,00;   
 imp. n. 788/2022 (imp. n. 261/2023); Euro 619.438,00; 

• in riferimento all’imp. 788/2022 richiamato nel precedente punto, si precisa che il quadro delle modifiche 
operate in corso d’anno risulta completato dalla variazione di esigibilità, per Euro 22.000,00 , assunta 
dall’annualità 2023 alla 2024; 

RITENUTO necessario, con il presente atto, garantire l’opportuna operatività contabile per il programma in 
parola, nel rispetto delle tempistiche e delle regole di gestione assegnate dal PNRR e dell’indispensabile 
coordinamento delle varie parti del programma stesso, provvedendo: 
• a variare l’esigibilità dei sopra richiamati impegni di spesa; 
• a definire, per l’impegno n. 261/2023, l’importo attribuito ad Acquedotto della Piana SpA nell’ambito 

dell’Accordo di Programma in precedenza richiamato; 

ACCERTATO che: 
• per quanto riguarda l’impegno n. 261/2023, con propria determinazione n. 016/T.2/23 del 17.02.2023, poi 

integrata con la successiva determinazione n. 146 del 19.08.2023, per servizi di consulenza si impegnava 
in favore del geom. Domenico Mauro Vallino la complessiva somma di Euro 2.562,00; 

• al fine di salvaguardare l’importo originario di € 843.600,00 riservato ad Acquedotto della Piana SpA dal 
richiamato Accordo di Programma, risulta opportuno modificare ulteriormente l’imputazione del suddetto 
impegno di spesa n. 261/2023, trasferendola all’impegno n. 259/2023 del Cap. 10002/99, la cui esigibilità 
risulterà da variare per soli Euro 29.095,41; 

EVIDENZIATO inoltre che, alla data odierna, è in corso l’esecuzione dei lavori afferenti al programma in 
argomento per cui, entro la fine del 2023, è ipotizzabile che ad Acquedotto della Piana SpA risulti necessario 
trasferire le somme corrispondenti agli Stati d’Avanzamento Lavori da essa liquidati all’impresa esecutrice, 
per un ammontare complessivo stimabile in Euro 214.000,00; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H83H18000000001  CIG Non assegnato 

VISTI: 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. In riferimento al Programma per la realizzazione di Opere di collettamento finalizzate alla 
salvaguardia idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento della rete di scolo da 
finanziarsi con contributo Legge 145/2018 (Decreto 23.02.2021 – fondi PNRR): 

• per l’incarico conferito al geom. Domenico Mauro Vallino con propria precedente 
determinazione n. 016/T.2/23 del 17.02.2023, e in particolare per il corrispondente impegno di 



spesa già modificato con propria precedente determinazione n. 146/T.2/23 del 19.08.2023, di 
provvedere: 
  a revocare l’impegno di spesa n. 261/1/2023, di € 2.562,00 , di cui alla Voce 8830, Cap. 

10010/99 ; 
  ad assumere un nuovo impegno di spesa, del medesimo importo di cui sopra, da imputarsi 

alla Voce 8830, Cap. 10002/99 – codifica di bilancio 09.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.010, Gruppo 
COFOG 05.3 del corrente bilancio di previsione, nella corrente annualità, e a valere 
sull’impegno di spesa n. 259/2023, come da prospetto in calce al presente disposto (Cod. 
SIOPE 2020109010). 

• per garantire l’opportuna operatività contabile per il programma in parola, nel rispetto delle 
tempistiche e delle regole di gestione assegnate dal PNRR e dell’indispensabile 
coordinamento delle varie parti del programma stesso, provvedere a variare l’esigibilità dei 
relativi stanziamenti nel seguente modo: 
  imp. 259/2023 (Cap.10002/99) di Euro   31.657,41 - esigibilità nel 2024 per Euro  29.095,41; 
  imp. 260/2023 (Cap.10021/99) di Euro   50.608,00 – esigibilità nel 2024 per l’intero importo; 
  imp. 261/2023 (Cap.10010/99) di Euro 622.000,00 – esigibilità nel 2024 per Euro  408.000,00;  

3. Di confermare che l’importo di cui all’impegno n. 261/2023 imputato al Cap. 10010/99 risulta 
interamente riferito ai trasferimenti dovuti ad Acquedotto della Piana SpA in esecuzione a 
quanto previsto nell’Accordo di Programma sottoscritto dalle Parti in data 17.05.2021. 

4. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI 

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 TECNICO 2 2023 259 / 1 09012 8830 10002 99 U.2.02.01.09.010 2.562,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 09/11/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 14/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


